
Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale
Direzione Programmazione, Regolamentazione e Gestione dei Servizi Educativi e Scolastici
E.Q. Personale educativo e scolastico delle strutture Nidi e Scuole Infanzia Capitolini ' Valutazione delle prestazioni

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QM/645/2023 del 24/05/2023

NUMERO PROTOCOLLO QM/18073/2023 del 24/05/2023

OGGETTO: A.S. 2023/2024 – Trasferimenti Insegnanti Scuola Infanzia - Approvazione graduatoria definitiva.

IL DIRETTORE

MARIATERESA CANALI

Responsabile del procedimento: franco.michetti

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARIATERESA CANALI

rif:202300040326 Repertorio: QM/645/2023 del 24/05/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Determinazione Dirigenziale n. QM/622/2023 del 15 maggio 2023, esibita in atti, è stata approvata la graduatoria
provvisoria dei trasferimenti nell’organico di sezione degli insegnanti di ruolo già titolari;

la suddetta graduatoria, come previsto nella circolare prot. QM/2023/15293 del 2.05.2023 - e nota di nuova pubblicazione
della stessa - prot. QM/2023/15469 del 3.05.2023, è stata pubblicata sul sito istituzionale di Roma Capitale| Sito
Istituzionale| Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale
(https://www.comune.roma.it/web/it/dipartimento-scuola-lavoro-e-formazione-professionale.page), in particolare,
nell’Allegato B avente ad oggetto l’“Elenco domande di trasferimento accolte” è stato indicato, rispettivamente per
ciascuna domanda, il punteggio conseguito e la sede assegnata in base al numero di scelta indicata;

tale graduatoria ha determinato l’accoglimento di n. 147 istanze di trasferimento ed il non accoglimento di n. 90 istanze,
che non hanno assunto posizione utile nelle sedi richieste in rapporto al punteggio conseguito oppure che non erano in
possesso dei requisiti richiesti nella domanda o che non avevano titolo alla presentazione della domanda;

avverso la graduatoria provvisoria dei trasferimenti in sezione è stato ammesso ricorso entro il termine perentorio delle
ore 24.00 del 18 maggio 2023;

entro il predetto termine del 18 maggio scorso sono pervenute all’Ufficio Governance e Gestione del personale scolastico
n. 11 istanze di ricorso avverso la graduatoria provvisoria dei trasferimenti in sezione di cui alla citata Determinazione
Dirigenziale n. QM/622/2023 del 15 maggio 2023;

CONSIDERATO CHE

n. 2 ricorsi, presentati in una modalità difforme da quanto previsto nella circolare per la presentazione delle domande,
non sono stati istruiti;

si è provveduto all’istruttoria di n. 9 ricorsi presentati entro il termine del 18 maggio 2023, descritta sinteticamente
nell’Allegato “1”, che non sono stati accolti per i seguenti motivi:

a) 2 in quanto la sede scelta è stata assegnata ad insegnante avente titolo di precedenza e titolo alla presentazione della
domanda stessa;

b) n. 2 in quanto nonostante il titolo di precedenza posseduto la sede richiesta è stata assegnata ad insegnante avente
titolo di priorità nella scelta e/o possesso di punteggio superiore;

c) n. 1 in quanto le tre scelte indicate nell’istanza di trasferimento sono state assegnate ad insegnanti aventi anch’essi
titolo di priorità ma con punteggio superiore;

d) n. 1 in quanto, atteso il diritto di preferenza dichiarato dalla ricorrente, le prime due scelte indicate nell’istanza di
trasferimento sono state assegnate rispettivamente per punteggio superiore e per possesso di titolo di precedenza;

e) n. 1 in quanto le tre scelte indicate nell’istanza di trasferimento sono state assegnate ad insegnanti aventi anch’essi
titolo di priorità ma con punteggio superiore;

f) n. 1 in quanto le sedi messe a bando sono soltanto quelle disponibili al momento della pubblicazione della circolare
avente ad oggetto “Anno scolastico 2023/2024. Scuola dell’Infanzia Trasferimenti insegnanti di ruolo titolari
nell’organico di sezione.”(2 maggio c.m.);

g) n 1 in quanto per l'attribuzione dei punteggi, ai fini della formazione della graduatoria, come previsto nel punto 6)
della circolare prot. QM/2023/15293 del 2.05.2023, si considerano gli anni scolastici di servizio effettivamente prestato
esclusivamente nell’ultima sede di titolarità assegnata tramite procedura di trasferimento.

inoltre, a seguito della segnalazione da parte dell’interessato e dei controlli effettuati dall’Ufficio sulla relativa domanda
si è evidenziata l’errata indicazione del numero individuale e si è provveduto alla rettifica dello stesso nell’Allegato A e
nell’Allegato B in cui è presente il nominativo interessato;

l’Amministrazione ha provveduto d’ufficio, come specificatamente precisato nella circolare prot. QM/2023/15293 del
2.05.2023 - e nota di nuova pubblicazione della stessa - prot. QM/2023/15469 del 3.05.2023, e sulla base delle richieste
di revisione ad effettuare nuovamente controlli sui dati indicati nelle domande, al fine di evitare ogni forma di abuso da

rif:202300040326 Repertorio: QM/645/2023 del 24/05/2023 Pagina 2 di 5

https://www.comune.roma.it/web/it/dipartimento-scuola-lavoro-e-formazione-professionale.page


parte degli istanti ed ha provveduto alla verifica di eventuali incongruenze per errata indicazione delle date di
riferimento utili alla formazione del punteggio finale per l’ottenimento del trasferimento e alla nuova istruttoria delle
domande;

a tal proposito, a seguito del ricorso e riesame dell’istanza di trasferimento dell’insegnante N.C. cid 90297681, si è
provveduto in via di autotutela, alla rettifica del punteggio della stessa, che tuttavia non invalida l’accoglimento del
trasferimento (All. B della DD QM/622/2023) nella sede indicata come quarta scelta;

a seguito dell’esercizio da parte dell’Amministrazione della facoltà di disporre, in sede di autotutela, la rettifica di
eventuali errori materiali presenti nelle istanze, si è provveduto ad integrare gli allegati relativi alla graduatoria
provvisoria pubblicata il 15 maggio 2023;

con il presente atto si provvede a rettificare gli Allegati “A” e “B” ( Elenco domande di trasferimento presentate nei
termini - Elenco domande di trasferimento accolte) e a confermare gli Allegati “C” - “D” -“E” e “F” (Elenco domande non
accolte - Elenco domande irricevibili - Perdente sede assegnata d’ufficio per mancata presentazione della domanda nei
termini - Elenco domande pervenute fuori termine) di cui alla DD n. QM/622/2023 del 15 maggio 2023 di approvazione
della graduatoria provvisoria e in riferimento ai ricorsi di inserire, come parte integrante del presente atto, l’allegato 1
avente ad oggetto i ricorsi presentati nei termini, non istruiti e respinti, e le relative motivazioni;

pertanto, si conferma la graduatoria relativa alle domande di trasferimento accolte e non accolte (Allegato B e C) di cui
alla DD n. QM/620/2023 come segue:

n. 147 domande di trasferimento accolte, Allegato “B” con le rettifiche formali suddette;

n. 90 domande di trasferimento non accolte, Allegato “C”;

e procedere all’approvazione dei relativi Allegati “B” e “C”, che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento.

VISTO

il TUEL, in particolare, l'art. 107, comma 3 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii;

lo Statuto di Roma Capitale adottato dall'Assemblea Capitolina con deliberazione n. 8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.ii, in
particolare l'art. 34;

il Regolamento della Scuola dell’Infanzia – art. 30 come integrato con Deliberazione G.C. n. 394 del 3.8.2007; lo Statuto
di Roma Capitale;

il Regolamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale;

accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e
degli articoli 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, in relazione al procedimento amministrativo in oggetto;

attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

valutati gli atti da parte del responsabile del procedimento che ha istruito il procedimento volto alla formazione del
presente provvedimento;

dato atto che è stata compilata la check list di autocontrollo secondo quanto disposto dalle circolari del Segretariato
Generale protocollo n. RC/15824/2018, n. RC/17448/2019, n. RC/18069/2019 e n. RC/15657/2020.

per i motivi esposti in narrativa;

DETERMINA

Di approvare la graduatoria definitiva dei trasferimenti nell’organico di sezione accogliendo di n. 147 domande di
trasferimento di insegnanti come da Allegato “B”, parte integrante del presente provvedimento;

rif:202300040326 Repertorio: QM/645/2023 del 24/05/2023 Pagina 3 di 5



- di non istruire n. 2 istanze presentate in modalità non conforme a quanto previsto nella circolare;

- di respingere n. 9 ricorsi di cui all’Allegato “1”, parte integrante del presente provvedimento;

- di non accogliere n. 90 domande di trasferimento nell’organico di sezione come da Allegato “C”, parte integrante del
presente provvedimento;

di procedere, secondo le modalità previste dal GDPR 2016/279 (”General Data Protection Regulation”), alla pubblicazione
sul sito istituzionale di Roma Capitale| Sito Istituzionale| Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale
(https://www.comune.roma.it/web/it/dipartimento-scuola-lavoro-e-formazione-professionale.page), dei soli elenchi
articolati negli allegati di seguito specificati e con i dati rispettivamente indicati:

Allegato “A” - Elenco domande di trasferimento presentate nei termini previsti nella circolare prot. QM/2022/15207
(numero di protocollo di ricevimento della domanda e numero individuale);
Allegato “B” - Elenco domande di trasferimento accolte (numero di protocollo di ricevimento della domanda,
numero individuale, il punteggio conseguito, la sede assegnata in base al numero di scelta indicata e le note);
Allegato “C” – Elenco domande non accolte (numero di protocollo di ricevimento della domanda, numero individuale
e la motivazione);
Allegato “D” - Elenco domande irricevibili (numero di protocollo di ricevimento della domanda, numero individuale
e motivazione);

Allegato “E” Perdente sede assegnata d’ufficio per mancata presentazione della domanda nei termini (numero di
protocollo di ricevimento della domanda, numero individuale, note);
Allegato “F” - Elenco domande pervenute fuori termine (numero di protocollo di ricevimento della domanda,
numero individuale).
Allegato 1 - Elenco dei ricorsi presentati, nei termini previsti dalla circolare prot. QM/2023/15293 del 2.05.2023 - e
nota di nuova pubblicazione della stessa - prot. QM/2023/15469 del 3.05.2023, agli esiti dell’istruttoria della
graduatoria provvisoria di cui alla D.D. n. rep. QM/620/2023, con accanto l’indicazione relativa alla motivazione del
rigetto.

Il presente atto non comporta impegno di spesa.

IL DIRETTORE

MARIATERESA CANALI

rif:202300040326 Repertorio: QM/645/2023 del 24/05/2023 Pagina 4 di 5

https://www.comune.roma.it/web/it/dipartimento-scuola-lavoro-e-formazione-professionale.page


Elenco allegati

DESCRIZIONE

QM 15469.PDF

4- ELENCO DOMANDE IRRICEVIBILI - ALLEGATO D.pdf

Determina_QM_622_2023_LE010015_firm.pdf

5- ELENCO PERDENTI SEDE ASSEGNAZIONE D'UFFCIO - ALLEGATO E.pdf

QM 15293_Circolare trasferimenti.PDF

1- ELENCO DOMANDE RICEVUTE NEI TERMINI - ALLEGATO A.pdf

2- ELENCO DOMANDE ACCOLTE - ALLEGATO B.pdf

Check_list graduatoria definitiva.PDF

3- ELENCO DOMANDE NON ACCOLTE - ALLEGATO C.pdf

Allegato 1 - ELENCO DEI RICORSI PRESENTATI.pdf

6- ELENCO DOMANDE PERVENUTE FUORI TERMINE - ALLEGATO F.pdf

rif:202300040326 Repertorio: QM/645/2023 del 24/05/2023 Pagina 5 di 5


		2023-05-24T10:22:15+0200
	MARIA TERESA CANALI




